

平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 三相電機株式会社

コード番号 6518 URL <http://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	5,795	6.0	△32	—	11	—	△23	—
25年3月期第2四半期	5,467	△13.6	△25	—	△6	—	4	△99.0

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 101百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △58百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第2四半期	△2.64	—
25年3月期第2四半期	0.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年3月期第2四半期	11,335	5,971	52.7	662.02
25年3月期	11,368	5,915	52.0	655.74

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 5,971百万円 25年3月期 5,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	12,040	6.0	30	△3.7	80	△44.2	30	△74.5	3.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(平成25年10月31日)公表いたしました「平成26年3月期第2四半期連結累計期間業績予想値と実績値との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	9,143,200 株	25年3月期	9,143,200 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	122,746 株	25年3月期	122,746 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	9,020,454 株	25年3月期2Q	9,021,051 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる場合があります。詳細は、[添付資料]2ページの「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策や日銀の金融政策により円安・株高が進行したことで、輸出企業を中心とした企業収益や消費者マインドの改善が進み、景気は回復の兆しがみられました。その反面、個人所得増加を上回る消費者物価の上昇から、実態経済は回復するまでには至っておらず、経営環境は依然として不透明な状況で推移致しました。

当社グループにおいては、関係する各業界とも本格的な需要回復までには至らず、当社への受注も低調な状況となりました。また円安により輸入材料が高騰し、コストを押し上げる要因となりました。

このような事業環境の中、お客様の要望にきめ細かく対応することで顧客満足度向上を図り新規受注獲得に向けた営業活動を推進しております。また円安による輸入コストの上昇分を販売価格へ転嫁するべくお客様との交渉を進めるとともに、生産性の向上や諸経費の削減を行い業績向上に努めております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は57億95百万円（前年同期比106.0%）となり、営業損失は32百万円（前年同期は25百万円の営業損失）、経常利益は11百万円（前年同期は6百万円の経常損失）となりました。また、四半期純損失は23百万円（前年同期は4百万円の四半期純利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ33百万円減少し、113億35百万円となりました。主な内訳として工具、器具及び備品やリース資産などの固定資産が増加した一方、受取手形及び売掛金、商品及び製品が減少したことなどによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ90百万円減少し、53億63百万円となりました。主な内訳として長期借入金が増加したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ56百万円増加し、59億71百万円となりました。これは主に利益剰余金が減少した一方、為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の売上高は、引き続きお客様の在庫調整などの要因により低調な受注状況で推移致しました。第3四半期以降については、お客様の在庫調整も終わり受注回復が見込まれるほか、来年4月の消費増税前の駆け込み需要が期待されます。しかしながら、利益面においては円安による輸入材料のコストが高止まりする一方で、早急な販売価格への転嫁は難しい状況にあることから、第3四半期以降での営業利益の大幅な増加は厳しいものと予想されます。また昨今の為替ならびに株価の変動を見る限り、営業外の損益に与える影響も不確定な状況にあります。

なお、現況の業績をふまえ本日（平成25年10月31日）付で「平成26年3月期第2四半期連結累計期間業績予想値と実績値との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」の開示を行っております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,189,259	1,206,964
受取手形及び売掛金	4,280,834	4,223,440
商品及び製品	622,515	581,489
仕掛品	882,714	886,907
原材料及び貯蔵品	207,299	209,597
繰延税金資産	79,652	75,353
その他	161,971	154,792
貸倒引当金	△1,808	△41
流動資産合計	7,422,440	7,338,503
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,538,765	3,619,868
減価償却累計額	△2,085,008	△2,162,658
建物及び構築物(純額)	1,453,756	1,457,209
機械装置及び運搬具	3,995,134	4,080,147
減価償却累計額	△3,485,017	△3,560,194
機械装置及び運搬具(純額)	510,116	519,953
工具、器具及び備品	3,000,064	3,111,591
減価償却累計額	△2,799,289	△2,893,481
工具、器具及び備品(純額)	200,774	218,109
土地	528,886	528,886
リース資産	298,064	360,498
減価償却累計額	△51,908	△78,356
リース資産(純額)	246,156	282,141
建設仮勘定	12,179	22,457
有形固定資産合計	2,951,870	3,028,756
無形固定資産		
その他	75,316	78,470
無形固定資産合計	75,316	78,470
投資その他の資産		
投資有価証券	886,621	857,570
繰延税金資産	6,849	6,406
その他	28,622	28,622
貸倒引当金	△3,300	△3,300
投資その他の資産合計	918,794	889,299
固定資産合計	3,945,980	3,996,526
資産合計	11,368,421	11,335,030

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,370,005	2,343,286
短期借入金	390,600	390,600
1年内返済予定の長期借入金	194,456	194,456
未払費用	274,449	276,298
未払法人税等	43,841	21,405
その他	319,166	325,194
流動負債合計	3,592,519	3,551,241
固定負債		
長期借入金	632,970	535,742
リース債務	207,594	235,395
繰延税金負債	21,956	29,834
製品補償引当金	50,984	41,483
退職給付引当金	892,214	915,532
負ののれん	30,135	29,059
その他	24,990	24,990
固定負債合計	1,860,845	1,812,037
負債合計	5,453,364	5,363,278
純資産の部		
株主資本		
資本金	871,600	871,600
資本剰余金	1,825,897	1,825,897
利益剰余金	3,147,675	3,078,783
自己株式	△39,386	△39,386
株主資本合計	5,805,786	5,736,893
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,920	24,850
為替換算調整勘定	90,349	210,007
その他の包括利益累計額合計	109,270	234,858
純資産合計	5,915,056	5,971,752
負債純資産合計	11,368,421	11,335,030

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	5,467,847	5,795,489
売上原価	4,674,067	5,046,546
売上総利益	793,779	748,942
販売費及び一般管理費		
運搬費	102,608	106,503
従業員給料及び手当	266,584	238,951
退職給付費用	11,368	12,469
研究開発費	143,883	138,465
減価償却費	17,717	16,842
のれん償却額	413	—
その他	276,698	268,678
販売費及び一般管理費合計	819,275	781,912
営業損失(△)	△25,495	△32,969
営業外収益		
受取利息	1,174	1,337
受取配当金	9,035	17,246
投資有価証券売却益	234	24,472
負ののれん償却額	1,076	1,076
貸倒引当金戻入額	7,309	1,703
その他	4,999	5,799
営業外収益合計	23,829	51,634
営業外費用		
支払利息	3,464	5,339
為替差損	737	143
その他	1,078	1,486
営業外費用合計	5,281	6,969
経常利益又は経常損失(△)	△6,947	11,695
特別利益		
固定資産売却益	23,809	1,283
特別利益合計	23,809	1,283
特別損失		
固定資産除却損	406	435
特別損失合計	406	435
税金等調整前四半期純利益	16,456	12,544
法人税、住民税及び事業税	10,537	26,440
法人税等調整額	1,142	9,893
法人税等合計	11,679	36,334
四半期純利益又は四半期純損失(△)	4,776	△23,789

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	4,776	△23,789
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△72,045	5,930
為替換算調整勘定	9,177	119,657
その他の包括利益合計	△62,868	125,588
四半期包括利益	△58,091	101,798

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)および当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

当社グループは、モータおよびポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。